§ 19. Decernimus ergo, ut nulli omnino cisuiah*.

hominum liceat eremum, monasleria,

ecclesias et loca praedicta temere pertur-

bare, aut eorum possessiones auferre,

vel ablatas reiinere, minuere, seu qui-

buslibet vexationibus faligare. Sed omnia
integra conserventur eorum, prò quorum
gubernatione aut substenlatione concessa

suni, usibus omnimodis profutura, salva

Sedis Apostolicae auctoritate. Si qua igitur

in futurum ecclesiastica, saecularisve per-

sona hanc nostrae constitutionis paginam

sciens, contra eam temere venire tenia-

verit, secundo, tertioque commonita, nisi

reatum suum congrua satisfactione cor-

rexerit, poiestatis, honorisque sui careat

dignitale , reamque se divino iudicio Cli-

stere de perpetrata iniquitate cognoscat,

el a Sacratissimo Corpore et Sanguine
Dei et Domini nostri lesu Christi aliena

fiat, atque in exiremo examiae districtae

subiaceat ultioni.
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§ 20. Cunctis autera, qui eisdem locis

sua iura servare voluerinl, sit pax Do-

mini nostri lesu Christì, quatenus et liic

fructuni bonae actionis percipiant, et

apud districtum ludicem praemia aeter-

nae pacis inveniant. Amen.

Datura Viterbii per manum magistri

lordani S. R. E. vice-cancellarii et no-

tarii, decimo kal. augusti, indictione

prima, incarnationis dominicae anno mil-

lesimo ducenlesimo quinquagesimo octavo,

ponlificalus vero domini Aiexandri Papae

quarti anno quarto.

Dal. die 23 iulii 1258, pontif. anno iv.

XLV.

Ttstimonium Aiexandri PP. Caitrum Acuti

pieno iure ad Anagninam Ecclesiam

pertinere (1).

SUMMARIUM

ExordJum. — Anagninae Ecclesiae de 'Ale-

xandre in niinoribus agente merita. —
Castrum Acuti quomodo ab Anagnina alie-

natum Ecclesia. — Ad eam pieno iure

spectare declaratur.

Alexander episcopns servns servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Ex assumpto apostolatus officio ad
Eicrjiiim. universas prospicientes Ecclesias, in eo

praecipue debemus vigilantis soliicitudinis

adhibere sludium circa eas, ut cum Do-

mini adiutorio ipsas in salubri statu re-

gamus, et prospera earum iura opportuno

ad hoc impenso munimine integra con-

f servemus, ad vitanda pericula, quae in

iis eisdem ingruere possent Ecclesiis ,

necessaria remedia praevidentes. Hanc
AoHoina» Ec- j^j^p gjigg EccIcsias Anagniuam nostrae
deiU» de Al»-

. ,
. j i

.•

i.ndro in mi- quidcm lutricem adolescentiae, ac magi-

mVrìu'
"""' Stram, afTectu nimirum diligimus speciali,

et dulcedinis uberum memores, merito

vehementer accendimur, ut ipsius hono-

rem et commodum attentius procuremus.

(1) Ex Tabularlo Ecclesiae huius ediditUghell.,

Ita). Sac, tona. i.
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Ibi enim bases sumpsìmus nostri status,

ibi nostrae provectionis exordia pullula-

runt, ipsa profectibus nostris dedit ini-

tium, ipsa ut mater nostra suis beaeficiis

pueritiam educavit, et ad salutarla do-

cumenta ecclesiasticis erudivit; illi nos

et in annis teneris, et per incrementa

firmioris aetatis sedulum impendimus

famulatum, et ab illius procedentes gre-

mio potiorum ministeriorum subivimus

onera, de quibus posimodum in subli-

miores honores nostri rapuere praecelsi;

quare convenite ut prò eius indemnitale

propensius et instantius vigilemus. Quia

igitur in ipsa Ecclesia, cuius canonicus

fuimus, diu continuam residentiam feci- •

mus, et in suis obsequiis longa decur-

rimus tempora, et explevimus plures an-

nos, piene ulique novimus iura, mu-
nimenta super ipsius pertinentiis mani-

festa sunt nobis, et de suis rationibus

plenariam certitudinem obtinemus, sicut

qui vidimus et pertractavimus , et qui

curae huius plurimum extitimus studiosi,

certificati nihilomiuus ex dictis sinceris

et puris assertionibus antiquorum. Unde
quia veraciter et prò certo scimus, et cutrom Aemi

tamquam de re omnino notoria et evi- i""""""'
f"" *"

, ! .
, , . , _ nagnina allsn»-

dentissima piane constat nobis, quod La- mm eceuiia

slrum Acuti Anagninae dioecesis iam-

dudum ab eadem Ecclesia quondam II-

dicio ludici civi Anagnino , et eius suc-

cessori bus vel haeredibus, seu posteris

usque in tertiam generalionem sub certo

tenore locatum, ad Ecclesiam ipsam pieno

iure perlinel, et sui iuris et proprietatis

existit, ac ad eam temporale sive sae-

culare ipsius castri dominium, omnisque

illius iurisdictio piene spectat; nos ne

de hoc ambigi possit in posterum , ne

super eodem castro calumniam aut mo-
lestiam aliquo tempore praedicta Ecclesia

patiatur, dicimus, assecuramus et fìrmiter

attestamur,quodpraefalum Castrum Acuti,

cum omnibus iuribus et pertinentiis suis,

eiusque proprietas^ dominium et iuris- Ad »»m pieno

dictio integre, ut praemissum est, ad Ec- jVcUr.ur"'"*

clesiam pertinet memoratam, et ad fir-
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mani el plenam liuiiis rei cerliliKlinem,

ac ad efficacem caullielarn peipeluanique

inemoriatn praesenles Icslimoniales, quod

super iias lilleras cidern Ecclesiae de

apostolica providenlia exliibeinus, stalui-

miisque itaqiie auclorilale apostolica, ut

hae lilterae vini, robur, ac vigorem el

valorem legilimaruni el siiflicienlium pro-

baiionum |)er omnia prorsus oblineant.

Ila quod de liac.re, tam in iudicio, quam
extra iudicium, etiam si nulla inslru-

menta seu documenta super lioc appa-

ruerinl, solis eisdem litleris firmiter abs-

que ulia dubitalione credatur, ipsaeque

de hoc cunctis omnimodam certitudinem

tribuanl, et faciant plenam fidem.

Nulli ergoomnino liominum licealbanc

nostrae concessionis paginam infringere

eie.

Datum Viterbii sexlo idus septembris,

pontificalus nostri anno quarto.

Dal. die 8 seplembris 1258, pontif. anno iv.

XLVI.

Declaratio quorunidam dubiorum<'^ concer-

nentium causam /idei calholicae, et poe-

nas haereticorum, eorutnque complicum

et faulorum.

SUMMARIUM

i. Relapsus in haeresim quis dicatur: — 2.

Eliam qui posi abiuralionem favel haere-

ticis. — 3. Tesles periuri an in fidei causis

admitlendi. — 4. An inqnisitoribus in-

quirendum sii de sorlilegiis. — 5. Haere-

des cogunluradcomplendamsalisfaclionem

defuncti. — 6. De usurarum quaestionibus

non cognoscendum ab inquisitoribus. —
7. Haeredes non cogendi ad poenilenlias

defunclo non iniunctas. — 8. Facullas in-

quirendi per se vel per alium quomodo
inlelligenda. — 9. Clericus perpetuo im-

murandus degradalur. — 40. Instruenles

citatos ab inquisitoribus ad celandam ve-

ritalem puniendi. — ìì. Religiosi gravius

saecularibus puniendi. — IS. Declaratio

circa poenas faulorum haereticorum el eo-

rumdem filiorum. — 13. Haec omnia pru-

denter adimplenda.

Alexander episcopus servus servoramDei, dilectis

flliis fratrlbns ordiais Minoram, inquisitoribas

haereticae pravitatis in administratione Sancii

Francisci, praesentibus ac futuris, salntem

et apostolicam benedictionem.

Quod super nonnullis quaestionum

articuiis, in quibus causa fidei langitur,

nos consulere voluislis, sollicitudinis ve-

slrae prudentiam in Domino commen-
damus.

§ 1. Primus igitur vestrae consulta- Heiaiisus in

tionis articulus conlinebal, ulrum dici dk/iurT
'''"'

debcat relapsus in haeresim qui lapsus

est in eam posi abiuralionem ipsius , in

qua non invenituranlea commisisse; cum
secundum proprielalem verborum non

videalur relapsus, qui non fueral ante

lapsus. Ad quod taliler respondemus, quod

talis, si lamquam accusatus vel suspe-

clus de haeresi, eam in iudicio abiuravil,

et poslea comminai in ipsa^ censeri debel

quadam iuris fictione relapsus, licei ante

abiurationem'suam piene probalum non

fuerit crimen haeresis centra ipsum ,

dummodo huiusmodi prius orla suspicio,

violenta fuerit, et cerlis ac veris indiciis

comprobata. Si vero levis et modica ,

quamquam ex hoc sii gravius puniendus,

relapsorum tamen in haeresim non debet

poena puniri, ex quo praesumi non po-

lest verisimiliter ante lapsus in eam.

§ 2. Quaesivisiis eliam circa idem, si Eium q» posi

is qui haeresim abiuravil, el per solam fayeXlrXT..

inexcusabilem receplionem vel recepta-

tionem, aul deduclionem seu associatio-

nem vel visitalionem haereticorum, sive

dationem , vel missionem munerum, aul

etiam alias in favorem eorum, qui excu-

sari non possit, sine adoralione tamen

(ut verbis veslris ulamur) lapsus est post-

modum, propter hoc debeat iudicari re-

lapsus : el quidem si legilime constitit,

vel eliam nunc conslarel, quod tales ante

huiusmodi abiuralionem in haeresi com-

niisissent, non est dubium eos per hoc

fuisse relapsos : quia lune dubilari non

debet, ex approbali a se prius errori»

consequentia id fecisse.
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^ 3. Praeterea nonnulli laliiim , ut

i«.iei periuii proponilis , iiiranl corani inqiiisitorihus
SD in Odei cau- '

i i- i^ i

tii admjiiendì tani (ic se, quam (16 aliis super taclo liae-

resis veriiatem dicere, sed periurant, non

odio tamen vel prelio, sed timore sui

potius, et suorum; corrigunl autem se

poslmodum super iis contra se ac alios

suos coraplices deponendo. Cum itaque

periurus, secundum iura, etiani post poe-

nilentiam in criminalibus a testimonio

repeliatur, hinc quaeritur, utrum contra

illos suos complices sit per testimonia

talium procedendum. Super quo taliter

respondemus, quod cum crimen huius-

modi sit exceptum, si ex manifestis in-

diciis apparuerit, tales non animi levi-

tate autodii fomite ductos, seu corruptos

pecunia, sed zelo (idei, tamquam poeni-

tentes propriae culpae, asserere quod talia

prius tacuerant, et velint in hoc errorem

suum corrigere ac alios nominare, stari

debet in favorem fidei, nisi aliud obsi-

sleret, atlestalionibus eorumdem.

§ 4. Ad illud autem quod quaeritur,

An inquuiio- utrum ad inquisilores haeresis pertineat
rìbus inquìren- ,.....', -i ••

dura aii de IO'- de divmationibus et sortilegiis, quae con-
uiepu.

||,g aiiquQs sii)! denunciantur, cognoscere

ac punire laiia exercenles. Brevibus re-

spondetur, quod cum negotium fidei
,

quod summe privilegiatuni existit, per

occupationes alias non debeat impediri,

inquisitores ipsi de iis, nisi manifeste

saperent haeresim, ratione huiusmodi of-

ficii sibi commissi, se nullalenus intro-

miltant, sed eos relinquant suis iudicibus
' poena debita castigandos.

§ 5. Quidam insuper (ut adiicitis) prò
Baeredet co-

jj, gygg commiserunt in haeresi, astrin-
gunlurad com- ' ^

. . . ., i i • •
i

piendam falli- guotse mquisitoriDus SUD ouligationc Dono-
['"j'""" **' rum suorum ad recipieudum ab eis poeni-

tenliam et complendam: sed ea, licei in-

iuncta, non tamen peracia, quin potius

in loto vel in parte neglecta, decedunt.

Quaeritur ergo, utrum inquisilores ipsi,

vel qui in eorum locum succedunl, pos-

sinl ad satisfaciendum prò ipsis defunctis,

haeredes vel detentores honorum sic de-

cedenlium coarctare. Ad quod dicimus.

ROMANUH An. C. 12 i^

quod si per hujusmodi poenilentiam
,

aliquod onns ad salutem proficiens im-

positum fuerit in bonis temporalibus exe-

quendum, ad complenientum ipsius per

inquisitores cogi debent haeredes, vel

alii, ad quos bona lalium cum suo onere

devenerunt.

§ 6. Iniungitur etiam aliquibus ad De usurarum

poenam, in poenitentia prò haeresi , ab non"og^osceu-

ipsius pestis inquisiloribus, ut usuras '''""'''' '"'ì'''*'-

reslituant, ad quod obligaverant in iudicio

Ecclesiae se et sua. In quo quaeritur,

utrum inquisitores ipsi, vel qui succe-

dunl in locum eorum, ad respondendum

coram se conquerentibus de usuris hu-

iusmodi, et ad restitutionem earum , si

de ipsis constiterit, possint compellere

taliter poenitentes, prout ah eis in aliis

iniunctis sibi poenilentiis fieri consuevil.

Ad quod respondemus, quaestionem su-

per usuris motam contra tales i'udicia-

liter, non debere audiri ab inquisiloribus

haeresis, nec decidi. Nolentes, quod per

causas huiusmodi olfendiculum negolio

fidei praepareUir: eos tamen ad restitu-

tionem usurarum, de quibus constiterit,

compellere poterunl, quibus in satisfa-

ctionem prò praediclo crimine , huius-

modi restitutionem in poenitentia iniun-

xerunt.

§ 7. Sunt et alii, qui confessi SUnt Haeredes non

in iudicio de haeresi coram inquisiloribus
^'j'fj°„°fj/''''jg^

huiusmodi pravilatis, sed anlequam eis 'uncto non in-

miungeretur poenitentia , decesserunl.

Super quo quaeritur si haeredes lalium

compelli possint ab inquisiloribus, ut ad

ipsorum arbitrium salisfacianl prò de-

functis. Praecipue cum iidem dum vive-

renl, ad faciendam poenilentiam quam
inquisilores eis vellent iniungere, bona

sua inquisiloribus obligarint. Cui quae-

slioni sic duximus respondendum, quod

postquam tales non decesserunl haeretici,

sed reincorporali potius Ecclesiae unitati,

non videmus quod eis posi morlem, vel

eorum haeredibus, qui ad successionem

talium admitluntur, sii salisfaclio prò ex-

lindo iam crimine iniungenda. In eo
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vero eam, in quo liaeredes huiusmodi ad
j

quisilores possinl lales capere ac eliam

succpssionem non deherent oh culpam > reiinere: aut quod sic accepla restituant,

sui auctoris admitti, non obslanle quod : coarclare. Dubium itaque non videtur,

f daiUas liiquì

rendi per su Te

per alìum quo

modo inielli

^enda.

auctoribus ipsis viventlbus boc non fir

erit, inlercedente ipsorum morie, per sen-

tenliara declaralum, ad confiscalionem bo-

norum post morlem nibilomìnus proce-

datur.

§ 8. Adiecislis praelerea , negolium

seu oRìcium inquisitionis contra haere-

ticos dilecto (ìlio priori fralrum Prae-

dicalorum Parisien. a Sede Apostolica

fuisse sub ea forma commissum , ut

idem super hoc posset inquirere, tam

per se, quam per alios, quos ad hoc

idoneos reputarel: in quo quaeritur, u-

trum tales delegati existant, et quid pos-

smt eliam sic electi. Super quo taliter

duximus ordinandum, quod idem prior

possit tres vel quatuor idoneos ad hoc

opus assumere, qui parem cum ipso ha-

beant potestatem, et amovere illos , ac

ipsorum loco alios substituere, quolies-

cumque videril expedire. Ipsi (amen

priori et aliis sic assumplis committendi

dumtaxal cilationes et examinationes le-

quod ii, quos constat exercere praemissa,

ea faciunt in favorem haereticae pravi-

tatis. Quare possunt a talibus per inqui-

sitores compesci, et [loena debita casti-

gari, tam per captionem personarum
,

quam eliam alias, prout culpa exegerit

delinquentis.

§ 11. Quod autem postraodum quae-

rebatur, quomodo essenl puniendi reli-

giosi, qui inveniuntur in haeresim deli-

quisse; cum saeculares peccanies in si-

mili casu immurationis, vel alia poena

plectantur. Eius solutio satis patet, cum
certum sit, tales in hoc, et in consimi-

libus delinquenles, gravius etiam saecu-

larìbus puniendos.

§ 12. Frequenter etiam vobis ab Apo-

stolica Sede commitiitur, ut tam haere-

ticos, credentes, receptalores, fautores et

defensores eorum, quam ipsorum Qlios

et nepotes, ac illos etiam, qui praedi-

ctorum interventu vel gratia tales es-

sent adepti, vel assequerentur in poste

Keligii>6i gra-

Tius sieculari-

bua puuìeadl.

Oeclaratlo cir-

ca poeaas fau-

lorum baarell-

corum el eo-
rumdem Ijiio-

stium, cum de huiusmodi crimine ac cir- rum, privandi personatibus, dignitatibus

cumstanliiseiusinquiritur, ac denunciatio-

nes sententiarum, quas super iis contra

quoshbet contigerit ferri, et iis similia fa-

et honoribus quibuscumque, ac beneficiis

ecclesiasticis, et ofticiis publicis, de dioe-

cesanorum, vel eis absentibus vicariorum

Clerlcut per-

peiDO immuraa-

dui degradalur.

ciendi, concediturab eadem Sedefacultas. suorum Consilio, habeatis liberam facul-

§ 9. Quaestioni vero qua quaeritur, talem, quod qualiter intelligi debeat, pe-

utrum constitutus in sacris, deprehensus tivistis eiusdem Sedis oraculo declarari.

in haeresi, et propterhocimmurandus (1) Hoc sane de filiis et nepotibus illorum
,

perpetuo, prius sit ab ordinibus a suo
|

credentium, et aliorum huiusmodi, qui

episcopo degradandus, aotequam tradatur
t modo tales esse probantur, intelligen-

buiusmodi poeuitentiae. Respondemus, duni esse videtur, non autem illorum,

quod talis, qui est perpetuo immurandus,
[

quos emendatos conslilerit, et prò culpa

prius debet a suis ordinibus degradari. huiusmodi ad mandalum Ecclesiae poe-

laitriienlei ci-

latos al) inqut-

sitoribus ad ce-

land.ini vcrìla-

tem puDÌendi.

10. Nonnulli quoque clerici, el quod

est deterius, sacerdoles, praetextu pecu-

niae, vel alicuius servitii temporalis , in-

veniuntur aliquando inquisitionis impe-

dire negolium , instruendo citatos hae-

relicorum credentes de celanda veritate,

falsitate dicenda, vel eos indebile libe-

rando. De quibus quaeritur utrum in-

(1) Immurare, carcere includere {Ducange).

Bull. Rom. Voi. III. 84

nitentiam recepisse, quam ipsi vel iam

perfecerunt, vel humiliter prosecutioni

eius insistunt, vel parati fuerunt, dum
viverent, ad recipiendam earadem. Dioe-

cesani quoque in privandis talibus sunt

generaliter requirendi, nisi forsan con-

starci legilime, quod iidem scienter eis

beneficia conlulissent; lune enim eos io
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iis requirendos esse non credimus, sed

polius a suo indice puniendos.'

§ 15. Vos igiluriiaec et alia contin-

pfu"eDier"Td- gt^i'l'a '0 ''^c parie conimissum vobis

impienda. olTìciiim, sic prudeiiter el fideliter exe-

qui pi'ocuretis, sic ad ea pure propler

Deum, cuius causam geritis, vestra fera-

tur inienlio, quod labor vesler vobis ad

vitae praemium, et aliis ad salutem, quae

soluna in talibus quaeritur, proficiat ani-

marum.

Datum Viterbii quinto kalendas octo-

bris, ponliBcatus nostri anno quarto.

Dal. die 27 septembris 1258, pontif. anno iv.

XLVII.

Infirmi, qui sanae mentis haereticorum

consolamentwn pelunt, non excusantur

eo quod, tempore receptae consolationis,

sanae mentis non essent, eorumque fa-

miliares super hoc in testes non ad-

mittendi.

Alexander episcopus servns servornm Dei, dilectis

flliis fratribos ordinis fratrum Minoram in-

quisitoribns baereticae pravitatis in admini-

stratione S. Francisci ,
praesentibus et fatu-

ris, salutem et apostolicam benedictionem

Ex parte vestra fuit proposilum corani

nobis, quod nonuulli de parlibus, ubi

vobis conlra liaereticos inquisitionis offi-

cium est comtnissum, in morlis articulo

constiluti, salutis remedium abhorrentes,

Consolatos liaerelicos ad se introduci

faciunt, et ab eis per imposilionem ma-

nus, desoialionis suae consolationem ac-

cipiunl, secundum pessimam consuetudi-

nem eorumdem. Sed filii et baeredes sic

decedenti um propter hoc exhaeredari li-

nienles, ac volentes ob id eorum niali-

tiam excusari, proponunt se velie probare

per testes, quod iidem, quando recipie-

banl consolationem buiusmodi, loquelam

amiserant et crani alienati a mente: cum
moris sii apud eos (ut dicitur) quod nul-

lum taliter consolentur, qui non sii sanae
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mentis et memoriam habeat ordinatam.

Quare nos consulere voluistis , utrum

debeant taies probaliones admitti.

§ ì. Nos igiiur consultaiioni vestrae

taliter respondemus, ut si legitime con-

stiterit, quod praedicli, dum sanae mentis

essent, pelierinl haerelicos Consolatos,

sicque viam fuerint universae carnis in-

gressi, licei consolationem huiusmodi, imo

verius desolationem, non sanae mentis

effecti, vel post perdilam iam loquelam

suscepisse dicantur, nulla super boc pro-

balio admitlatur, cum in nullo sic dece-

dentes debeant propterea relevari. In du-

bio vero admitti poterli: non tamen uxo-

res, filli, seu familiares, aut de suis ali-

qui, ad boc probandum recipiantur in

testimonium , sed alii testes idonei, et

specialiler fidei zelatores, cum contra tales

sii non niodicum praesumendum: sitque

in talibus propter liiiei privilegiuro, cum

multa cautliela, summaque diligentia prae

caeteris negoliis, procedendum.

Datum Anagniae idibus novembris,

pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 13 novera. 1258, pontif. anno iv.

XLVIII.

De cautione recipienda db haerelicis cori-

versis el eorum fautoribus. Statuitur

insuper, ut ex pecunia ex mulctis pro-

venienti expensae Inquisitoribus mini-

slrentur per episcopos.

SUMMARIUM

1. Primum caput. — 2. Caput alleruin.

Alexander episcopas servus servoram Dei, dilectis

filiis fratribus ordinis Minornm inquisitoribus

baereticae pravitatis in administratione Sancti

Francisci, tam praesentibus, qnam fntaris,

salutem et apostolicam benedictionem.

i;^ 1. Super extirpatione baereticae Primum capui.

pravitatis, boc a vobis in locis in quibus

conlra baerelicos vobis inquisiiionis offi-

cium est coramissum, statuimus obser-
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vandum, ut haerelicis, credentibiis, fau-

toribus, receplaloril)us et (ìefensorihus

haereticonim ipsorum, ad niandalum Ec-

clesiae redeuniibus, sub certa poena pe-

cuniaria inler caeiera, quae iniungenda

fuerint, iniungatis disiricte, quod fidem

catholicam firniiter teneant, et ulterius

baereticis ipsis auxilium, consilium et

favorem aliquem non impendaul. necnon

Ecclesiae mandalis obediant,et observent,

quae eis feceritis, vel unus vestrum, oc-

casione ipsius liaereticae pravitatis, et ab

eisdem caulio esigalur. Nos auteni vobis

et singulis vestrum, cogendi per censu-

ram ecclesiasticam, appellatione remota,

tam redeuntes ipsos, quam et defensores,

si oportuerit, eorumdem, ad praestaiio-

nem vel solulionem buiusmodi poenae,

ad.quam se obligaverint, sì, quod absit,

in dictam poenam inciderint, plenara con-

cedimus auctoritate praesenlium, facul-

talem.

§ 2. Pecunia vero, quae de buiu«modi
CspuiEiiei'jm poenis, vel ex tenia pane muiciaruni

,

vel condeninationum exigendarum a qui-

buslibet personis et locis, seu bonorum

apprehendendorum , occasione haeresis

vel haereticorum, secundum tenorem con-

slitulionum noslrarum (quas in eosdeni

haereticos, fautores eoruni, et alios pro-

mulgatas, in capitularibus civitatum et

locorum aliorum conscribi uiandavimus)

forte pervenerit , penes ires viros fide

probatos a vobis , et a dioecesano, vel

eiusdem vicario, si idem praesens non

fuerit, eligendos, deponatur fideliler con-

servanda, et de illa vobis et singulis ve-

strum necessariae ad prosecutionem ne-

gotii contra haereticos expensae sine dif-

ficullate aliqua de ipsius dioecesani Con-

silio ministrentur, et eidem dioecesano de

iis, quae expendi contigerit, rationis ple-

nariae fidelis computatio exponatur.

Datum Ànagniae idibus novembris
,

pontilìcatas nostri anno quarto.

Dot. die 13 novem. 1258, pont. anno iv.

»p. 6fì7

Sequitiir alia constilulio fuper poenarum

exactione.

SUMMARIUM

1. Nonnulljg prò poenis sibi iniunctis fiHe-

iussorias cauliones praestanlibus, — 2.

Exigi statuii huiiismodi cauliones.

Alexander eplscopns servas servorum Dei, dilectis

flliis fratribns de ordine Hinoram, inqnisito-

ribas baereticae pravitatis in administratione

B. Francisci, salatem et apostolicam bene*

dicttonem.

§ d. Ad audientiam nostram pervenit,

quod nonnuili de adniinistraiione beali

Francisci notali et suspecti de haeretica

pravitale, ac fautores et receplatores hae-

reticorum, ad mandatum Ecclesiae redeu-

ntes, inlerdum se obligant sub cerlis

poenis ad parendum mandalis Ecclesiae,

et super hoc praestant vobis fìdeiussorias

cauliones , quorum nonnuili mandalis
,

quae ipsis facilis, parere recusant.

§ 2. Quia vero nostri decel apposi-

tione consilii super hoc salubriler provi-

dere, discrelioni veslrae per apostolica

scripta niandamus, quatenus lales et fi-

deiussores eorum, quod mandalis faclis

eis per vos et faciendis pareant, moni-
tione praemissa, per impositionem et es-

actionem poenarum, ad quae se obligant,

et etiam per censuram ecclesiasticam, ap-

pellatione remota, cogatis: invocato ad

hoc, si opus fuerit, ausilio brachii saecu-

laris.

Datura Ànagniae decimo kalendas fe-

bruarii, poniificatus nostri anno sesto.

Dal. die 23 ianuarii 1260, pontif. anno vi.

.\n. C. I?")»

NoDDollis prò

poenis «ilil In-

iunctii tldeiiis-

sorUsciuilonei

praesUolibu^ .

Eiigl eialsìl

baia^modi caa-

llones.

XLIX.

Quod praelali ecclesiastici, recloret sae-

culares, et alii, faveant inquisitoribus

haereticae pravitatis, in negotio fidei

exequendo.

SUMMARIUM

i. Cum cresceret haeretica pravitas, missos
a se alt Minoritas, a i de ea inquirant. —

An. C. f2b8 668 BULLARIFM

2. Oinnes itaque horlaliir, ut eisdem prae-

sto sint.

Alexander episcopas servus servorom Dei, vene-

rabilibas fratribus archiepiscopis. et dilectis

flliis electis, abbatibus, prioribus, ministris,

gaardianis, et aliis Ecclesiarnm praelatis et

rectoribas, necnon et universo clero, tamre-

ligìosis cniuscumque professionis et ordiois,

quam saecularibns, in ducatu Spoletano con-

stitatis, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

§ i. Exortis in agro fidei chrislianae

cuo! fresceiet per partes Ilaliae abiindanlius solilo hae-

fius, missof » l'fiticae pravilatis zizanns, seminante ilia,

«eaiiMinorius,
^gp temporis impacati nialiliam, homine

q.:irM'. inimico, Setles Apostolica eius caput fi-

dei et magislra, volens circa zizaniorum

exlirpationem huiusmodi, per aliquos de

fratribus ordinis Minorum, partes suae

folliciludinis adimpleri, dilecto filio ....

ministro provinciali eiusdem ordinis, in

adminislralione Sancii Francisci manda-

vit, ut ipse duos ex fratribus suis viros,

zelum habenles christianae iìdei, et opere

ac sermone potentes, assumerei, eisque

in parlibus vestris, inquisilionis officium

contra haereticos, eorumque fautores et

complices, iniungere procurarel.

§ 2. Nos ilaque Cliristi nomen in po-

Orenes iiaqae nulo exaltari gaudcntes , ac fidei eius

dvm praesio massam ab omni, per quod inlici valeat,

'"" emundari totis aifectibus cupienles, uni-

versitalem vestram rogamus, monemus,

et horlamur attente, per apostolica vobis

scripta mandantes, qualenus atlendenies

prudenter, quod inquisitores huiusmodi

a praedicto deputati ministro prò defen-

sione ipsius fidei, et cum salute tìdelium

laborantes, et pericnlis personas proprias

salubriler exponentes, nequeunt ad om-

nia, quae tanto expediunl negotio, suffi-

cere per seipsos, eisdem et aliis, si quos

ad hoc ex ipsius fratribus conligerit de-

putar!, in praedicto exequendo negotio
'

efficaciter assisialis, opportunum sibi con-

silium, favorem el auxilium impendendo,

ita ouod exinde vestrae fidei sinceritas

ROMANUM An. C. 1239

merito valeat commendari, nec contingat

Dei opus periculose per vestram negli-

geutiaui vel incuriam iulerrniili
,

qiias

proculdubio, praeter id quod horrendis

notarci maculis infamia negligenles, ul-

liix omnis inobedieniiae ac negligenliae

apostolica severilas acri percellerel di-

sciplina.

Datum Anagniae decimo septimo k i-

lendas decerabris, pontificatus nostri anno

quarto.

Dal. die 15 novem. 1258, pontif. anno v.

Indulgentiae prò inquisitoribus haereticae

pravitalis, eorumque notariis^ sociis el

fautoribus, ac prò omnibus in prose^u-

lione negotii fidei decedentibus.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Indulgentiarum concessio.

Alexander episcopas servnsservoramDel, dilectis

flliis fratribas ordinis fratrnm Minoram in-

quisitoribns haereticae pravitatis in admi-

nistratione S. Francisci, praesentibns et fa-

turis, salatem et apostolicam benedictionem.

Firmissime teneat veslra prudenlia, el •!"fH""-

nuUatenus dubitet, quod Deus indulgen-

tiarum et pater misericordiae, conside-

rans merita singulorum, contentus no-

stris indulgenliis non esislit, quin be-

nefacientibus gratiam poiiorem indulgeat

et gloriam superaddal, ad quas per fru-

ctum boui operis promerendas, fideles

Chrisii frequeuter el libenter nostris re-

missionibus invitamus. Cum itaque vos

propler Deum in negotio fidei laborantes,

huiusmodi salutaribus praemiis deceat

recreari:

§ 1. Nos vobis vere poenilentibus el induig«nti«un

confessis, de omnipolentis Dei miseri-
'""""'"^

cordia, et bealorum Pelri el Pauli apo-

stolorum eius auclorilate confisi, plenam

concedimus veniam peccatorum. Sociis

autem ordinis veslri fratribus et notariis
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vestiis, qui una vobisciim in pioseculione

huiusinodi negotii laborabunt, et aliis,

qui ad inipugnandum liaerelicos, creden-

tes, receplaloies, faulores et defeiisores

eoium, vobis ex animo auxibum praesti-

terint vel favorein, tres annos de iniun-

cla sibi poenitenlia relaxamus. Et si qui

ex eis in prosequulione huiusmodi negotii

forte decesserint, eis peccatorum omnium,

de quibus corde contriti ac ore confessi

fuerinl, plenam veniam indulgemus.

Datum Anagniae decimoseplimo kalen-

das oclobris, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 15 septembris 1259, pontif. anno v.

LI.

Inquisitorum haereticae pravitatis facultas

cogendi quoscumque magislralus et of-

ficiales ad exequendum eorum sententias.

SllMMARlUM

Causae ferendae legis. — 1. Stalutum {de

quo in rubrica). — 2. Obstantium deroga tic.

Alesander episcopus servns servorum Dei, dilectis

filiis ftatribos de ordine Minorum, inquisito-

ribns baereticae pravitatis in provincia Beati

Francisci, salatem et apostolicam benedìctio*

nem.

Ad audienliam nostram pervenit, quod
r.au!tae feren- poiestatcs, rcciores, iudices, antiani, o(fi-

ciales, Consilia et communitales quorum-

dam castrorum, locorum et civilatum

provinciae Beali Francisci, in qua inqui-

sitio centra baerelicos vobis a Sede Apo-

stoHca est comniissa, circa execuiiones

senlentiarura, quas contra notatos suspe-

clos de haeretica pravitate, credentes,

fautores et receptatores eorum profertis,

a vobis super hoc requisiti, se interdum

reddunt difficiles et etiam negligenles.

Nos itaque volenles, quod negotium in-

quisitionis huiusmodi salutarem conse-

quatur effectum , circa ea intendimus

animo vigilanti, per quae, submotis qui-

bushbet obstaculis, praedictum negotium,

Dee propitio, de bono in melius diri-

gatur.

S 1. Ouocirca universitati vestrae per sutuiam (t»

" ,.
^

. , ' quo in rubrica)

apostohca scripta mandamus, quatenus

potestates, rectores, iudices, antianos,

olHciales quociimque nomine censeaniur,

Consilia et communitates praediclas, quod

huiusmodi sententias a vobis latas et fe-

rendas, eliam sublato cuiuslibet dilatio-

nis et difficultatis obstaculo, esecutioni

demandent, monitione praemissa, per ex-

communicationis in personas polestatum,

rectorum, iudicum, antianorum, officia-

lium et consiliariorum, ac privationis ab

officiis; et in civitates, castra et loca

huiusmodi, interdicti sententias, appella-

tione remota, cogatis.

S 2. Non obslante alìqua indalgentia obitamiam a»-

<-. Y- k 1- 1
rogalio.

Sedis Apostolicae, de qua cuiusque te-

nore oporteat in nostris litteris plenam

et expressam mentionem fieri, et per

quam effectus praesentium impediri va-

leat vel difTerri.

Datum Anagniae decimoterlio kalendas

februarii, pontificatus nostri anno sexio.

Dat. die 20 ianuarii 1260, ponlif. anno vi.

LII.

Inquisitorum haereticae pravitatis aucto-

ritas compellendi quoscumque ad sibi

exhibendum scripluras et instrumenta

spectanlia ad ofjicium sanctae inquisitio-

nis, et convocandi clerum et populum

adversus haereticos et eorum fautores.

SUMMARIUM

Facultas compelltMidi omnes habentes scri-

pluras spectantes ad inquisitionem: — 1.

Absolvendique redeuntes ad Fidem; — 2.

Convocandi clerum et populum ;
— 3. In-

duiijentias elargiendi: — 4. Et summarie

contra omnes procedendi: — 5. Quibus-

cumque non obslantibus.
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FacuUas com-
pellendi omnes
habeiiles Brri-

p'iirns speclan-

les

troaero.

nquis

Absohendique
redeuDtes ad

Fidero ;

ConTocandi
eleram et po-

palum;

Indulgentiat

elarglendi:

nt summarie
eonlra omn««
proeedendi:

Alexander episcopas servus servorumDei, dilectis

flliis fratribos de ordine Minorum, in-

qnisltoribus haereticae pravitatis in admi-

nistratione Sancti Francisci, salutem et apo*

stolicam benedictionem.

Cupienles, ut inqiiisilionis negotium

centra haereticam pravilatem solliciludini

vesirae commissiim, ad Dei gloriam et

augmentum fidei calholicae, in noslris

manibus feliciter prosperetiir; compel-

lendi, appellatione remota, per censuram

ecclesiasticam, per vos, ve) per alios,

qiios ad hoc idoneos vos, vel alter ve-

slrum duxeritis eligendos, omnes illos,

qui scripta vel instrumenta inquisitionis,

vel ad eius officium pertinenlia, per

quoscumque hactenus facta, ac etiam fa-

cienda centra liaereticos, credentes, re-

ceptatores, fautores seu defensores eorum

liabent vel habuerint, ut ea sine cuiiis-

libet difficultatis seu dìlaiionis dispendio,

vobis vel alteri vestrum exhibeant.

§ 1. Necnon abselvendi a sententia

excommunicalienis omnes illos, qui di-

missa liaereticorum perfidia, ad imiialom

catholicae fidei libere ac humiiiter redire

veluerint, et credentes, receptatores, fau-

tores ac defensores eorum, ac etiam

reconciliandi eos Ecclesiae, a qua noscun-

tur diabolica suggestione praecisi.

§ 2. Convocandique clerum et popu-

lum civitatum, castrorum, aliorumque

locorum centra tales: ita ut in ferendis

sententiis centra ipsos possitis peritos et

discretes, prout expedierit, advocare.

§ 5. Dandi quoque omnibus acceden-

tibus ad vocationem huiusmodi, aiicteri-

tate nostra, quadraginta dierum indul-

gentiani.

§ 4. Proeedendi etiam centra illos,

ques in dieta provincia commisisse con-

stiterit, licet ad alias partes se duxerint

iransferendos: necnon et ut in eodem ne-

getio summarie, absque iudiciorum et

advocatorum slrepitu procedere valeatis,

auctorilate praesentium vobis et cuilibet

vestrum concedinius facultalem. Contra-
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dictores per censuram ecclesiasticam,

appellatione postposita, compescendo.

§ 5. Non obstantibus si aliquibus sit Quibuscumtu»

indultum ab eadem Sede, quod interdici, ^ "'''""'*-

suspendi, vel excommunicari non possint

per litteras apostolicas, nisi plenam et

ex p ressam, vel de verbo ad verbum fé-

cerini mentionem: et constitutione de

duabus dietis edita in concilio generali.

Datum Anagniae quarto nonas marlii,

pontillcatus nostri anno sexto.

Dat. die 4 marlii 1260, pontif. anno ri.

LUI.

Praelati, ecclesiastici et alti omnes clerici

quotnodolibet exempli, stalim requisiti,

promleant inquisitoribus, eorumque so-

ciis , de salvo conductu.

Alexander episcopus servus servorumDei, vene*

rabilibas fratribus archiepiscopis, episcopis,

et dilectis flliis abbatibus, prioribus, archi-

diaconis, archipresbyteris, praepositis, pleba-

nis, et aliis Ecclesiarum praelatis et cleri-

cis religiosis et saecnlaribus, tam exemptis,

quam non exemptis per provinciam Romanam,

quae continet Urbem cnm suo districtu, pa-

trimonium Beati Petri in Thuscia, Sabinam,

Reate cum sua dioecesi, Gampaniam et Ma-

ritimam constitutis, ad quos litterae istae

pervenerint, salutem et apostolicam bene*

dictionem.

Ad extirpandam de partibus vestris

haereticam pravilatem totis affectibus in-

tendentes, inquisilionem faciendam in il-

lis partibus centra respersos huiusmodi

pravitaie, dilecto filio fratri Andreae de

ordine Minorum duximus committendam.

§ 1. Ut igilur idem frater veslre fullus

praesidie, in commis.se sibi negotio in-

quisitionis. Dee prepitie, valeat prospe-

rari, universilalem veslram rogamus et

hortamur attente, in virtute obedientiae

ac sub poena excommunicalionis per

apostolica vobis scripta praecipiendo raaa-
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dantes, qualenus vos universi el singuli

diclo fralri Andre» ei sociis eiiis, de

securo coiuliiclii, quolioscunìqtip vos su-

per hoc diixorint requirendos, liberalilor

ac sine dilalione de loco ad locum pro-

videre curelis : preces nostras et prae-

ceplum taliler impleturi, ut patcal per

effectum operis, qiiod silis ortliodoxac

Fidei zelalores, nosque devotionem ve-

stram possimus exinde merito commen-
dare.

Datum Anagniae idibus marlii, ponli-

ficatus nostri anno sexio.

Dal. die 15 marlii 1260, ponlif. anno vi.

LIV.

Declaratìo iUoritm, guae a clero Urbis

servari debenl in processione, quae fìt

ad basiltcam Sancii Petri die feslo

Sancii Marci (i).

SUMM.\R1UM

Exordium. — Inter capitulum S. Petri et

lìom. Fraternitatem super iionnullis sub-

orla quaestio. — De vexillis , crucibus,

aliisque insigniis. — De denariis recipien-

dis. — De crucibus per ordines regulares

ferendis.
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dcbet altcnlio, el, quantum posse sinil

humana fragilitas, procurare, ut in tran-

quiliilate concordiae Patri luminum de-

vola sacerdotalis miiitiae agmina famu-
ientur. Super vos aulem tanto instanlius

liaec sollicitudo nos urget, quanto pro-

pinquius vos affectioni nostrae, curaeque

subneclit iniunctum nobis officium apo-

siolicae servilutis, quanloque singularius

ecclesiasticornm oculi ex omnibus parti-

bus suis deberent mores vestros, velul

quaedam salularis conditionis exemplaria,

intueri. Sane dudum inter vos ex parte 'mei «pim-

una, et dilectos fiiios capitulum basilicae u,m. Fr-'ienJ-

Principis Anostolorum de Urbe ex altera, '"'*"„ '"''"
'

.! .... .... ' Donnullis sub-

super crucibus, insignns et vexillis por- on» quiesuo.

tandis ad eamdem basilicam in proces-

sione, quae in feslo Sancii Marci fieri

consuevil, el denariis, qui ecclesiis, mo-

nasteriis el cappellis vesiris prò salario,

quod pres])ylerium dicitur vulgariter,

exhibentur, quaestione suborta, el super

hoc nonnullis teslibus hinc inde coram

deputalo a nobis auditore productis, per

deposiliones eorumdem testium, non po-

tuit piene de partium intentione liquere.

Veruni quia huiusmodi controversia, quae

aliis ponere scandaium el disceplantiuna

laedere poterai cliaritatem, est polius,

proul nobis videlur, providenliae Consilio,

Alexander episcopus servns servoram Dei, dilectis
i

"^l"»™ '\»à'\c\o dirimenda; dignum fuit et

flliis rectoribus Romanae Fraternitatis et

clero Urbis, salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

lurgia htium, quibus lurbatur in clero

nonnumquam unanimilas ecclesiaslicae

unitaiis, libenler Aposlolitae Sedis cura

studiosa dissolvi!, eaque veluli pestiferos

cbarilatis fralernae languores, sanae pacis

Consilio medicatur, ni in obsequiis mu-

congruum, ul de Sede Apostolica prò causa

quae quodamniodo respicit praedicli apo-

stoiorum Principis regni coelestis clavi-

geri interesse, polestativus reconciliatio-

nissernio in medias parlq^ veslri dissidii

prosiliret, et per eum conlentionis veslrae

niurmura perpeluae pacis silentio pre-

merentur. Provida i^ilur deliberalione "« "liiiii,

I
. .. (•'"i-i' .-.• crucibus, aiii«-

(lecerninius et irretragabih constilulione ^oe insijaUi.

sancinius, ut canonici, lam saeculares,

nerum divinorum, quae oporlel ordina-
\ quani regulares, el monachi omnium

biliter suavilerque disponi, conlentionis

zelus sincerilatem non inficiai ministro-

rum, el ministerii ordinem dissensionis

lumulluatio non corrumpat. Ubique sane

super hoc vigilanliae nostrae desudare

(1) Ex Regest. Vatic.

parocliialium ecclesiarum, cum crucibus

et aliis insigniis consuetis, ecclesiarum

vero presbyterorum et diaconorum car-

dinalium et monasleriorum cum crucibus

propriis et vexillis, archipresbyteraliuni

aulem ecclesiarum, prioratuum et cap-
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pellariim exeniplnram et omnium aliariim,

Dedenariisrtquae duodeciiii denaiMos, vel pluies prò

huiusmodi salano recipiiint, cum propriis

omnino cnicllnis argenteis,aureis, vel aliis

qiias habent, el cum vexillis, si habenl et

portare consueverunt. Clerici quoque alia-

runi cappellarum, quarum singulae lanlum

odo denarios prò eodem salario recipiunl,

vel cum propriis crucibus et vexillis, vel

cum alienis eliam, sicut full hacienus

consuelum, induti vestimentls sericis, aul

superpelliciis, sive coctis, in eodem festo

vadanl processionaliter anuualim ad ba-

silicam supradictam recepturi salariuiii

vel presbyterium consuetum, quod eis

per canonicos eiusdem basilicae, et unum

de familiaribus nostris volumus exhiberi.

De crucibuf
j^iji gutcm moDachi , fralres Minores,

per ordine! r«- _ ,. r> •

.

i- • •

guurei feren-Praedicatores et Eremitae, ac religiosi

"'
alii cuiuscumque ordini», cum crucibus

in eodem festo processionaliter vadant

ad basilicam memoratani. Quicumque

vero fraude seu maliiia contra liuius-

modi noslram constilulionem venire aul

lacere, seu ipsam violare praesumpserit,

eo ipso senlenliam excommunicalionis

incurrat, a qua, nonnisi per Romanum
Ponlificem, vel eum cui hoc specialiter

commiserit, absolvatur.

Nulli ergo omnino Iiominum etc.

Datum Anagniae duodecimo kalend.

maii, pontificatus nostri anno sexto.

Dal. die 20 aprilis 12(50, pontif. anno vi.

LV.

Quod inquisitores haereticae pravitalls,

bona haerelicorum confiscala distrahanl,

et pretium ad opm sanclae Rnmanae

EccUsiae conservenl.

Alexander episcopas servus servoram Dei, dilectis

filiis fratribas Andreae, Gentili, et Bartbo-

lomso, ordinis Minorum, et aliis inquisito-

ribas haereticae pravitatis in Romana pro-

vincia, et administratione B. Francisci, salu-

tem et apostolicam benedictionem.

Discrelioni vestrae, de qua plenam in

Domino liduciam oblinemus , vundendi

ROMANUM An. C. Ii6

ac dislrahendi libere bona liaereticorum,

oorunique faulorum, credenlium, recepta-

lorum et delVnsorum, publicata iam, seu

confiscala, et in posterum publicanda et

confiscanda, prout commisso vobis fidei

negolio expedire videritis, ita quod eo-

rum pielium ad opus Romanae Ecclesiae

conservetur, necnon, el contradiclores

super hoc, per censuram ecclesiaslicara,

appellalione poslposila, compescendi, ple-

nam et liberali! concedimus aucloritate

praesentium facultalem.

Dalum Genuae octavo kalendas octo-

bris, ponlificatus nostri anno sexto.

Dal. die 24 septem. 1260, ponlif. anno vi.

LVF.

Quod inquisitores haereticae pravitatis pro-

cedere passini in causis Fidei contra

quoscumque eliam exemptos, eligereque

notarios eliam regulares, quiinsaeculo

nolarii fuerunl.

SUMMARIUM

Facullas procedendi conlra quoscumque etiam

exemplos, — Notariosque eligendi.

Alexander episcopus servus servoram Dei, dile-

ctis flliis fratribus ordinis Praedicatorom, in-

quisitoribus haereticae pravitatis in Lombar-

dia, Marchia lanaensi, salatem et apostolicam

benedictionem.

Ne comniissae vobis contra haereticos Faouiias pro-

inquisilionis officium, quocumque con- quoscuniq"e"'c-

lingat obice praepediri, vobis et singnlis '''"> eiempioi

vesirum praesentium aucloritate conce-

dimus, ut non obslanlibus aliquibus pri-

vilegiis vel iudulgenliis, quibuscumque

personis, cuiusvis condilionis, dignilatis,

vel gradus leligionis aul ordinis, et prae-

serlim Cistercien., Praedicalorum, Mino-

rum, seu Eremitarum, sive communiiali-

bus vel universitalibus civilalum locorum,

specialiter vel generaliler sub quacum-

que verborum expiessione vel forma ab

Apostolica Sede concessis, vel ainodo
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LMI.

concedendis, etiam si dicatur in illis, quod ' bere decernimus firmitatem. Contradiclo-

eis per aliquas liueras, tolum de verbo
[

res per censuram ecciesiaslicam, appella-

ad verbum lenorem non conlinentcs, lione postposita, compescendo, non ob-
privilegiorum vel indulgontiarum ipsarum stante conslitutione de duabiis dietis edita

nequeat derogari, maxime quod ilii ex- in concilio generali,

communicari, vel ipsorum lerrae supponi Dalum Anagniae idibus octobris, pon-
non possini ecclesiastico interdicto: aut lificalus nostri anno sexto.

quod praediclorum vel aliorum quorum- Dat. die 15 octobris 1260, ponlif. anno vi.

libei ordinum fratres, ad execuiiones

negoliorum, aut ad cilaliones quorum-
libel, sive denunciationes senlentiarum

excommunicationis, suspensionis , vel

interdicti, aucloritaie liiterarum aposlo-

licarum minime cogi possint, nisi de

ipsorum ordinibus ci privilegiis vel in-

dulgentiis eis super hoc a Sede Aposto-

lica concessis, habeatur in eisdem lilteris

menlio specialis; in eodem officio, et

centra impedientes illud, vel in eo vobis,

iuxla officium et posse suum, a \obis

reqnisitos assistere non curantes, libere

iuxla formam vobis per lilleras noslras

tradilam, procedalis: cum ex huiusmodi,

vel aliis privilegiis et indulgentiis, nullum

vobis in tanlae pietatis negolio, velimus

obstaculum generari.

Ad baec, si super bis quae circa idem

Inquisttores haereticae pravitatit ordtnts

fratrum Praedicatorum vel Minorum
non tenentur obedtre praelalis suorum

ordinum in concernenUbus officium san-

ciac inquisilionis.

SLMMARIUM

Causa dandi privilegii. — Privilegium.

Alexander episcopas servus serToram Dei, dile-

ctis fllils aniversis fratribns Praedicatoram

et Hinoram ordinam inquisitoribas haereticae

pravitatis, per diversas Italiae partesaSede

Apostolica depntatis, et in posteram depu-

tandis, salatem et apostolicam benedictionem.

"ihMdr'
ffficium, illudque conlingenlia in scriplis Calbolicae Fidei negolium, quod plu-

fuerinl redigenda, labellionum saecularium rimum insidet cordi nostro, in vestris

copia forte defiierit opportuna, personis prosperari manibus, ac de bono in me-
regularibus cuiuscumque ordinis, qui lius procedere cupienles, ac volenles

labellionatus officium in saeculo babuisse omne ab eo impedimenlum omneque
nosciKitur, exercendi illud in bis, cum obstaculum removeri: praesentium vobis

a vobis necessitate huiusmodi suadente auctoriiate mandamus, quatenus in eodem
fuerint requisiti, auctoriiate nostra liceo- negolio, de divino et apostolico favore

liam concedalis. Quos ad hoc, constiln- confisi, omni humano timore deposilo,

lione canonica vel regolari contraria ne- constaaler ac intrepide procedenles, circa

quaquam obslante, ex dislriclo vokimus exlirpandam baerelicam pravitalem, tani

iussionis nostrae praecepto teneri. Qnod de Lombardia et Thuscia, quam de omni-

priTilagii

si nec lales habere poterilis, alios duos

viros idoneos clericos, vel laicos. quoiies

talis imminebil necessitas, assumaiis: qui

simul fideliter ea, quae fuerint a vobis.

bus aliis Iialiae partibus, cum omni vigi-

lanlia omnique studio" iaboielis. Et si

forsan magisler et minister generalis,

aliique priores et ministri provinciales,

vel coram nobis ex praedicto officio gene- ac custodes seu guardiani aliquorum lo-

rali gerenda, conscribant, quorum scripta, corum veslrorum ordinum, praeiextu

quantum ad huuc necessitatis arliculum quorumcumque privilegiorum seu iudul-

perlinet, ac si unìus personae publicae genliarum eiusdein Sedis dictis ordinibus

manu confecta fuissent, inconcussiim ha- conccssorura, aut contcdendoruni in po-

Bull. Root. Ul. III. 85

'*?;
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slerum , vobis vel vestrum alieni seu

aliquibus iniunxerint, seu qiioquoniodo

praeceperint, ad tempus vel quoad

cerios articulos, certasve persouas, nego-

tio siipersedeatis eidem.

Nos vobis universis et singulis, aucto-

ptiTfieitoiB. riiale apostolica, districlius inhibemus, ne

ipsis obedire in hac parte vel intendere

qiiomodolibet praesumaiis; nos enim pri-

vilegia seu indulgentias liuiusmodi, quan-

tum ad liunc arlicuium, tenore praesenlium

revocantes, omnes excommunicationis,

inlerdicti et suspensionis sentenlias, si

quas in vos, vel vestrum aliquos hac

occasione ferri conligerit, irritas prorsus

decernimus et inaoes. Nani etsi praedi-

eta Sedes inlerdum praelatis aliquibus

veslrorum ordinum per suas sub certa

forma commitlal liileras, ut ad exercen-

dura inquisitionis officium contra haereli-

cam pravitatem aliquos suorum ordinum

fratres assumere vaieant, ipsosque cum
expedire viderint, amovere, ac alios sub-

rogare; non tamen per boc, quod ipsis

ea dumtaxat de causa in hac parte com-
niittitur, quia de fratrum suorum ordi-

num iiloneilale pleniorem liabere notitiam

praesnmaiiiur, aliqua eis super buiusmodi

inquisitionis negotio, vobis immediate a

praedicta Sede commisso et committendo,

faculias vel iurisdiclio altribuitur seu

potpstas.

Datum Lalcrani, lertio idus decembris,

pontiGcatus nostri anno sexto.

Dat. die 11 decembris 1260, pontif. anno vi.
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Pontifex die 29 augusti 1261, et die 4

sequeniis sepiembris coronatus est. Ur-

bani IV nomine sumpto. Sedit in ponti-

ficatu annos iii, mensem i, dies iv, im-

perante in Oriente Michaele Paleologo

imperatore. Obiit Perusii die 2 octo-

bris 1264, et sepultus est ibidem io

ecclesia catliedrali Sancti Laurenlii. Va-
cavit sedes menses fere v (i).

IRBAMS IV

PAPA^CLXXXII

Anno Domini MCCLX1.

Jacobus, natione Galliis, patria Trecen-

sÌ8, aniea Yirodunensis episcopus, mox
patriartba Hierosoiymiianus, et in par-

iilius se|)tentrionulib:;s et orientalibus

Legatus aposiolicus. eiectus est Romanus

Encydicae Urbani IV
di sua eleclione litterae (2).

SUMMARIUM

Exordium — A profunditate divini iudicii

pelitura. — 1. Quaiis sit divina in Ponti-

ficum electione dispositio. — 2. Dies obi-

tus'Alexandri PP. — Actum a cardinalibus

de successore eligendo. — Eiectio relar-

dala. — 3. Faclam narrai sui electionem:

— 4. .\c se nonnisi invito tantum onus

suscepisse. — 5. Omnes ut prò ipso ad

Deura orent, precalur.

Drbanas episcopus senros serrorom Dei, archi-

episcopo Remensi, et saffraganeis eias, ac ab'

batibns, prioribus, praepositis, decanis, ar-

cbìdiaconis etc. per Remensem provinciam con*

stitQtls.

altitudo divitiarum sapienliae et gxtrdioB

scientiae Dei: quani incomprehensibilia

sunt iudicia eius, et investigabiles viae

eius! (3). Praecelsum quidem thronunn

coelorum continens, intuensque profundas

abyssos, montium ponderans gravilatem

et ampliludinem terrae palmo concludens, Aprofandiui»

gumma sua sapientia recle universa dis-^'^'Jj'^
'"***

ponit, ineffabili providentia rationabiliter

moderator, immensa virtute firmiter sta-

bilii, et mira prudentìa salubriter dirigit

et gubernat. In quibus omnibus est

profeclo plus admirandum, quam pen-

sandum, plus laudandum, quam scrulan-

dum, plus stapendum, quam loquendum,

(I) Ut cum Martino Polonoconveniam. (2) Ex
Baynaldo ad an. 1261. (5) Rom. xi, 33
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el pins vercnduni, quam dififiniendum. Io

horum quìppe ìnveslìgatìone ac discus-

sione sensiis caligai liominis, mens he-

bescit, succumbil ingcnium, et deficit in-

tellectus, et quo plus cura liaec iiiten-

ditur, eo minus de bis apprehenditur, et

io maiorem borum incerlitudinem incidit,

qui ad eorum notitiam satagìt pleiiiorem:

quia in perquirenda divinorum operum
ratione temere cogitatur, vigilalur impro-
vide, studetur inaniler, et inulibter labo-

ratur. Haec divinarum actionum incom-

prebensibibs altiludo, hunianae revera

eonsiderationis obtundit aciem, et per-

spicuura intelligentiae confundit aspe-

cium erga coelestia pariier et terrena,

cum viae Condiioris omnium sinl adeo abs-

conditaeac inexplorabilesin ulrisque, quod
omnino ignorantiae nubile celantur mor-
lalibus, et nunquam eis clarae cognitio-

nis lumine innotescunt.

§ 1. Altum igitur et arcanum pro-
Quaiis 8ii di- videnliae supernae consilium, opportuna

Tina l'I Ponlin- . . /> i v r-> i
•

eom eieciione lugiter erga fidelium Ecclesiam oppor
dispofìllo.
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que in proeeminenti Aposlolorum prin-

cipis Sede comingit, quod sedentibus

in ea prò tempore cursum finienlibus

vilae suae, abi iuxta provisionem divi-

nam , nulumque coelestem ad culmen
aposlolicura subroganlur, et suscitantur

in Sede ipsa sacerdotes et ministri flde-

les, qui vigilent super gregem, et iuxta

voluntatem Domini opereniur. Digne igi-

tur exclamalur: superemineniia sa-
pientiae Dei, quam profundae suoi cogi-

taliones ipsius, quam sublime el occul-

tum eius consilium, quam ineiquisibilis

sua dispensatio, et quam impenetrabilii

suarum operationum abyssus!

§ 2. Sane felicis recordalionis Ale- DiMointmAiiv

xandro Papa praedecessore nostro oclavo
""'''^ *"**

kalendas iunii, videlicet in festo beati

Urbani Papae et martyris, de carnis ne-

xibus liberalo, et ad gloriam supernae

patriae, sicut speramus, assumplo ; ac

eius corpore, post celebralas solemnes

exequias, in Viterbiensi Ecclesia hooori-

fice, prout decuit, tumulato, fratres no-
tune prospiciens, mira in ipsa miro modo stri episcopi, presbiteri et diaconi car

prò mulabilitaie temporum operalur: et

quia sibi praelatorum regimen est po-

tissime necessarium, sine quo vix subsi-

sieret inter saeculi tempestates , circa

praefectiooem ipsius praesulum et pa-
slorum ostendit praecipue suae sapientiae

magniludinem et inscrulabilis benepla-

cilum voluntatis; ut quae in bis sua prò-

funda dispositione cum ratione, licei oc-

culla, ordinai et consumai, sinl nimirum
hominibus in stuporem. Hinc evenit,

quod in cathedra pastorali, quae diver-

sorum subslitulione Pontificum varieta-

tem per tempora suscipit personarum
,

interdum senes iunioribus, et iuvenes

aliquando senioribus praeferuntur. Hinc

evenit, quod ipsa nonnumquam illos ,

quos virtuteset scientia magis insigniunt,

nonnumquam vero minus talibus insi-

gnitos assumil. Hinc eliam evenit, quod

aliquando eam bi, de quibus minus cre-

dinales mox prò eligendo successore in- AMum i oir-

simul conveneruni, alTecius suos erigentes tVzlnL «u*

ad Deum, ut generali Ecclesiae viduatae sand»

pastorem idoneum consueta misericordia

largiretur. Invocata ergo Sancii Spiritus

gratia, ut est moris, iuceperunt protinus

super electione Summi Ponlificis dili-

genlem liabere Iractalum. Et licei stu-

diose insliterint et sluduerint insianter,

ul cito consequeretur tantum negoliu.n

finem bonum, ac divinam clemeniiani de-

vota el seduta supplicatione pulsaverint,

ut illum, qui sibi esset accepius, et quem
apud se ad onus apostolicae servituti»

elegerai, ac super cuius meritum censi- Eiaeiio reiar-

derationis suae radius quiescebat, populo
^*'*

suo in rectorem celeriter concedere di-

.gnarelur, fuit lamen eorum in hoc desi-

derium aliquandiu morae interventione

suspensum, et ipsius consumraationegotii

per alicuius temporis spalium retardata.

Nam cum de summo et universali Prae-
ditur et speratur, ascendunt. Simile quo-

!
sule, de Palre Patrum, de Pastore Pa
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slorum et Christi vicario ac successore

praefati Apostolorum principis agereiur,

maiorem utique providenliam et amplio-

rem deliberationem ras tarn ardua requi-

rebat.

§ 3. Demum autem post multam di-

scussionem, longumque tractatum, ad per-

sonam nostram, cum tunc Ecclesiae Hie-

rosolyrailanae gerentes regimen, prò suis

negoliis apud Sedem Aposlolicam mora-

remur, sua unanimiter corda et animos

concordiler converlerunt, direxerunt vota

et firmavere consensus. Et quamvis in-

ler eos essent, qui valuti digniores sci-

vissent et potnissent plenius et laudabi-

lius tantum officium exercere; quamquam
etiam multos extra suum coUegium eo-

rum anxiae, cogitalioni et explorationi

solerti mundus offerret, quibus nipote po-

lioribus magis decuisset imponi tantae

sarcinara dignitatis; ipsi tamen nostram

insufficientiam aliorum sufficienliae prae-

tulerunt, nos ad summi ponlificatus api-

cem communiter eligentes.

§ 4. Considerantibus itaque nobis dif-

ficultalem buiusmodi officii, et laborem

ac apostolicae catliedrae praecellenliam
,

quae in se praesidentem sicut altiori prae-

fert honore, sic premit onere graviori,

et attendenlibus imperfectionem nostram

multiplicem, ac tanti ponderis molem
imbecillitati nostrae penitus importabi-

lem, concussum est intra nos nimio stu-

pore cor nostrum, et expavimus ac liae-

sitavimus vehementer, quoniam vix par-

ticulares ferre valentes vigilias, ad uni-

versalem speculam vocabamur, et into-

lerabile apostolici mìnislerii iugum in-

ferebatur instanter debililatis nostrae cer-

vici, ac meritorum suffragium non ba-

bentes angebamur, ad suscipiendas apo-

stoli Retri claves, et gerendum ligandi

atque solvendì pontiQcium super omnes.

Verumtamen ne videremur opus divinae

provideniiae impedire, aut nolle volunta-

tem nostram suo beneplacito conformare,

ac ne corda eleclorum concordia, per

dissensum nostrum, ad discordiam ver-
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teremus, voluntatibus tandem acquievi-

museorumdera, submitleales nostros im-

potentes bumeros ad portandum : non

quod de alìqua nostra virtute fiduciam

babeamus, sed quia speramus in Ilio
,

qui confidentes in se non deserit , imo

propitiiis adest eis auxiliis opportunis; qui

Ecclesiam sponsam suam de sublimi

coeli solio intuetur misericorditer et tue-

tur, ac pielatis suae beneficiis non de-

sinit exaltare.

S S. Vestris igilur, et aliorum suffragiis omnes m pm

propter imperfectionem nostram pluri- or6ni,precaiur.

mum indigentes, universitatem vestram

fiducialiter requirimus, et attentius exlior-

tamur, qualenus assidua nos apudDeum
intercessione iuvetis, solventes prò no-

stro auxilio linguas in preces, et in ora-

tiones labia exercentes, humilitatem no-

stram sibi affecluosis supplicationibus

commendando, et deprecationibus penes

ipsum instando devotis, ut super nos

imbrem gratiae suae pluat, et rorem so-

litae benignitatis iufundat, quod, actus

nosiros dirigenles ad ipsum, Ecclesiam

suam, quam nobis committere voluit, sa-

lubriter regere, ac de universo ipsius

grege, vigilanliae nostrae credito, curam

gerere debitam, sicut expedit, valeamus.

Nos vero firmiter in animo gerimus vo-

bis et vestris Ecclesiis benignis adesse

praesidiis, vestrumque profeclum condi-

gnis favoribus procurare.

Datum Viterbii mense septembris
,

pontificatus nostri anno primo.

Dal. mense septembris 1261, pont. anno i.

II.

Approbatio ordinis Mililiae Beaiae Mariae

Virginis gloriosae sub regulari obset-

vantia beati Augustini (1).

SUMMARIUM

1. Prooemium. — 2. A quibus haec fuerit

instituta Militia, prò quaregulae a Papa peti-

tae.— 3. Nomea Mililiae quale. — 1. Regala.

(1) Ei Regeat Vaiic.
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— 5. Regularium vestitiis. — 6. De reci-